
                                                                                                                                                                                                               

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

26.05.2021 № 365 
  

ст. Милютинская 

 

О внесении изменений в Постановление Администрации Милютинского 

района от 04.03.2021 №150 «Об утверждении тарифов на социальные и 

дополнительные социальные услуги, предоставляемые поставщиком 

социальных услуг Муниципальным бюджетным учреждением 

«Центр социального обслуживания граждан пожилого возраста и 

инвалидов» Милютинского района» 

 

     В связи с допущенной технической ошибкой, а так же с приведением 

нормативно-правовых актов  в соответствии  с действующим 

законодательством 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести изменения в постановление Администрации Милютинского 

района от 04.03.2021 №150 «Об утверждении тарифов на социальные и 

дополнительные услуги, предоставляемые поставщиком социальных услуг 

Муниципальным бюджетным учреждением «Центр социального 

обслуживания граждан пожилого возраста и инвалидов» Милютинского 

района», изложив приложение №3 к постановлению в новой редакции, 

согласно приложению, к настоящему постановлению. 

2.Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания и 

распространяется на правоотношения,  возникшие с  01 апреля 2021 года. 

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы Администрации Милютинского района по социальным вопросам 

Ковалева В.П. 

 

 

 

Глава Администрации 

Милютинского района                                     О.Р. Писаренко 
    
Постановление вносит 

Отдел социальной защиты 

населения администрации 

Милютинского района 
 

 

 



 

Приложение  

к постановлению 

Администрации  

Милютинского района 

от 26.05.2021 № 365 

 

 

Приложение №3 

к постановлению 

Администрации  

Милютинского района 

от 04.03.2021 №150 

 

ТАРИФЫ НА СОЦИАЛЬНЫЕ УСЛУГИ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ПОЛУЧАТЕЛЯМ 

СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ В СОЦИАЛЬНО - РЕАБИЛИТАЦИОННОМ ОТДЕЛЕНИИ 

ПОСТАВЩИКОМ СОЦИАЛЬНЫХ УСЛУГ МУНИЦИПАЛЬНОГО БЮДЖЕТНОГО 

УЧРЕЖДЕНИЯ "ЦЕНТР СОЦИАЛЬНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ ГРАЖДАН 

ПОЖИЛОГО ВОЗРАСТА И ИНВАЛИДОВ"1МИЛЮТИНСКОГО РАЙОНА 

 

 

№  

п/п 

Наименовани8е услуг Единица 

измерения 

Тариф на оказание 1-ой 

социальной услуги, 

рублей 

1 2 3 4 

1 Социально-бытовые услуги. 

1.1 Предоставление площади жилых помещений, 

согласно утвержденным нормативам 

1 услуга 388,63 

1.2 Обеспечение  питания 1 услуга 388,63 

1.3 Обеспечение мягким инвентарем (одеждой, 

обувью, нательным бельем и постельными 

принадлежностями) 

1 услуга 388,63 

1.4 Предоставление в пользование мебели 1 услуга 388,63 

1.5 Уборка жилых помещений (ежедневно, 

уборка жилых помещений и мест общего 

пользования - два раза в сутки и по 

необходимости) 

1 услуга 310,91 

1.6 Организация досуга и отдыха, в том числе 

обеспечение книгами, журналами, газетами, 

настольными играми: 

  

1.6.1 Обеспечение  книгами и журналами, 

настольными играми, выдача книг, журналов 

и настольных игр по желанию получателей 

социальных услуг 

1 услуга 77,72 

1.6.2 Организация социокультурных мероприятий 

(культурно-массовые мероприятия, 

праздники)   

1 услуга 194,01 

1.6.3. Тематическая подготовка  получателей 

социальных услуг к посещению культурно- 

массовых мероприятий за пределами 

организации (проведение тематических бесед 

и иное) 

1 услуга 135,89 

1.7 Стирка, глажка, ремонт нательного белья, 

одежды, постельных принадлежностей: 

  

1.7.1 Стирка  нательного белья, одежды, 1 услуга 388,63 



постельных принадлежностей – 1 раз в 

неделю, для лиц, находящихся на постельном 

режиме (на одного человека – 1 раз в день) 

1.7.2 глажка нательного белья, одежды, 

постельных принадлежностей -1 раз в 

неделю, для лиц, находящихся на постельном 

режиме (на одного человека – 1 раз в день) 

1 услуга 388,63 

1.7.3 Ремонт нательного белья, одежды, 

постельных принадлежностей – при 

необходимости 

1 услуга 388,63 

1.8 Кормление:   

1.8.1 Подготовка продуктов и посуды для 

кормления. 

1 услуга 310,91 

1.8.2 Приготовление блюда в соответствии с 

рецептурой, включающей механическую 

 (мытье, очистка, нарезка и т.п) и 

термическую обработку продуктов питания 

(отваривание, жарка, тушение и т.д.) 

1 услуга 388,63 

1.8.3 Уборка использованной посуды 1 услуга 310,91 

1.9 Предоставление транспорта для поездок   

1.9.1 Предоставления транспорта при перевозке 

получателей социальных услуг в 

медицинские организации для лечения, на 

консультации и т.п., участия в культурных 

мероприятиях в пределах населенного 

пункта, в пределах области - при 

необходимости 

1 услуга 388,63 

1.10 Предоставление гигиенических услуг 

лицам, не способным по состоянию 

здоровья самостоятельно выполнять их 

  

1.10.1 Помощь в одевании   1 услуга 155,45 

1.10.2 Помощь в раздевании 1 услуга 155,45 

1.10.3 Гигиенические мероприятия (обмывание, 

обтирание) 2 раза в день и по мере 

необходимости 

1 услуга 388,63 

1.10. 4  Помощь в умывании - умывание рук, лица, 

шеи, ушей водой либо с использованием 

гигиенических средств, вытирание 

полотенцем (салфеткой) 

1 услуга 155,45 

1.10.5 Предоставление гигиенических услуг (чистка 

зубов) 

1 услуга 155,45 

1.10.6  Ежедневный уход за волосами, стрижка по 

мере необходимости 

1 услуга 77,72 

1.10.7 вынос и обработка судна, антисептическими 

препаратами, при необходимости 

1 услуга 388,01 

1.10.8 Обработка пролежней- по назначению врача 1 услуга 388,01 

110.9 Стрижка ногтей - 1 раз в неделю 1 услуга 272,03 

1.10.10 Помощь в принятии пищи, питья  1 услуга 310,91 

1.10.11 Бритье усов, бороды (для мужчин) 1 услуга 233,17 

1.11 Отправка за счёт средств получателей 

социальных услуг почтовой 

корреспонденции  

1 услуга 77,72 

2. Социально-медицинские услуги  



2.1 Выполнение процедур, связанных с 

сохранением здоровья получателей 

социальных услуг (измерение температуры 

тела, артериального давления, контроль за 

приемом лекарств и другое) 

  

2.1.1  Осуществление контрольных замеров 

(измерение температуры тела, артериального 

давления) с занесением результатов в 

соответствующий документ 

1 услуга 310,91 

2.1.2  Оказание первой доврачебной помощи в 

соответствии с лицензией на осуществление 

медицинской деятельности, вызов скорой 

помощи (при необходимости) 

1 услуга 388,63 

2.1.3 Проведение в соответствии с назначением 

лечащего врача медицинских процедур в 

соответствии с лицензией на осуществление 

медицинской деятельности: 

  

2.1.3.1 наложение компрессов 1 услуга 194,32 

2.1.3.2 подкожные, внутримышечные, внутривенные 

введения лекарственных препаратов 

1 услуга 194,32 

2.1.3.3 обработка  пролежней, раневых  поверхностей 1 услуга 194,32 

2.1.3.4 выполнение очистительных клизм 1 услуга 194,32 

2.1.3.5 Забор биологического материала для 

проведения лабораторных исследований, 

доставка в медицинскую организацию, 

получение результата 

1 услуга 310,91 

2.1.3.6 Оказание помощи в пользовании катетерами и 

прочими медицинскими изделиями, другие 

манипуляции 

1 услуга 388,63 

2.1.3.7 контроль за приемом лекарственных средств, 

назначенных врачом, закапывание капель 

1 услуга 194,32 

2.1.3.8 Содействие в проведении или проведение 

реабилитационных мероприятий социально-

медицинского характера, в том числе в 

соответствии с индивидуальными 

программами реабилитации инвалидов 

1 услуга 310,91 

2.2 Проведение оздоровительных мероприятий 

 

 

2.2.1 Организация и проведение занятий 

физкультурой и спортом, прогулок на свежем 

воздухе, дневного сна, водных процедур, 

закаливание 

1 услуга 388,63 

2.2.2 Организация лечебных режимов( по 

назначению врача), в том числе проведение 

прививок, согласно действующему 

национальному календарю 

профилактических прививок 

1 услуга 388,63 

2.2.3 Организация и проведение спортивных 

соревнований и праздников 

1 услуга 310,91 

2.3 Систематическое наблюдение за 

получателями социальных услуг в целях 

выявления отклонений в состоянии их 

здоровья 

  

2.3.1 Проведение наблюдений за состоянием 

здоровья получателей социальных услуг 

1 услуга 77,72 



2.3.2 Измерение температуры тела получателей 

социальных услуг, находящихся в приемном 

отделении и изоляторе, утром и вечером 

1 услуга 153,91 

2.3.3 Направление получателя социальных услуг к 

врачу (узким специалистам) 

1 услуга 194,32 

2.3.4 Помещение получателя социальных услуг в 

изолятор (госпитализация) в случае 

выявленных заболеваний 

1 услуга 77,72 

2.3.5 Заполнение истории болезни, медицинской 

карты, индивидуальной программы (плана 

карты) реабилитации получателя социальных 

услуг 

 

1 услуга 153,92 

2.4 Консультирование по социально-

медицинским вопросам (поддержание и 

сохранение здоровья получателей 

социальных услуг, проведение 

оздоровительных мероприятий, 

наблюдение за получателями социальных 

услуг для выявления  отклонений в 

состоянии их здоровья) 

  

2.4.1 Оказание квалифицированной помощи в 

правильном понимании и решении стоящих 

социально- медицинских проблем 

1 услуга 310,91 

2.4.2 Консультирование получателей социальных 

услуг по вопросам избавления от вредных 

привычек, девиации в поведении и другое 

1 услуга 388,63 

2.5 Содействие в проведение медико-

социальной экспертизы 

  

2.5.1 Содействие в проведение  медико-

социальной экспертизы, направление 

получателя социальных услуг на медико-

социальную экспертизу с целью первичного 

освидетельствования, очередного 

переосвидетельствования, разработки 

индивидуальной программы реабилитации 

1 услуга 388,63 

2.5.2 Организация прохождения диспансеризации 

(содействие в прохождении диспансеризации 

получателями социальных услуг) 

 

1 услуга 192,39 

3. Социально-психологические услуги 

3.1 Социально-психологическое 

консультирование (в том числе по вопросам 

внутрисемейных отношений) 

1 услуга 230,87 

3.2 Психологическая помощь и поддержка 1 услуга 230,87 

3.3 Оказание психологической (экстренной 

психологической) помощи  

1 услуга 230,87 

3.4 Психологическая диагностика 1 услуга 230,87 

4. Социально-педагогические услуги  

4.1 Обучение практическим навыкам общего 

ухода за тяжелобольными получателями 

социальных услуг, получателями 

социальных услуг, имеющими ограничения 

жизнедеятельности, в том числе за детьми-

инвалидами 

1 услуга 384,78 



 

Заместитель главы Администрации 

Милютинского района 

по организационной и кадровой работе     Т.В.Королева 

4.2 Социально-педагогическая коррекция, 

включая диагностику и консультирование 

1 услуга 192,39 

5. Социально-трудовые услуг 

5.1 Проведение мероприятий по 

использованию трудовых возможностей и 

обучению доступным профессиональным 

навыкам 

1 услуга 230,87 

5.2 Оказание помощи в трудоустройстве 1 услуга 384,78 

5.3 Организация помощи в получении 

образования, в том числе 

профессионального образования, 

инвалидами (детьми-инвалидами) в 

соответствии с их способностями 

1 услуга 115,43 

6. Социально-правовые услуги.   

6.1 Оказание помощи в оформлении и 

восстановлении документов получателей 

социальных услуг 

  

6.1.1 Выяснение ситуаций получателя 

социальных услуг, информирование о 

перечне необходимых документов в 

соответствии с действующим 

законодательством для реализации его 

законных прав, разъяснение назначения и 

содержание документов, помощь в их 

оформлении. 

 

1 услуга 

388,63 

6.2 Оказание помощи в получении 

юридических услуг: 

  

6.2.1 Оказание помощи в получении 

юридических услуг (консультирование по 

вопросам,  связанным с правом граждан на 

социальное обслуживание и защиту своих 

интересов; разъяснение права на получение 

бесплатной юридической помощи; 

содействие получателям социальных услуг 

в решении вопросов, связанных с 

пенсионным обеспечением, социальными 

выплатами; получением установленных 

законодательством льгот и преимуществ) 

1 услуга 230,87 

7. Услуги в целях повышения коммуникативного потенциала получателей 

социальных услуг, имеющих ограничения жизнедеятельности, в том числе 

детей-инвалидов. 

7.1 Обучение инвалидов (детей-инвалидов) 

пользованию средствами ухода и 

техническими средствами реабилитации. 

1 услуга 388,63 

7.2 Проведение социально-реабилитационных 

мероприятий в сфере социального 

обслуживания 

1 услуга 388,63 

7.3 Обучение навыкам поведения в быту и 

общественных местах. 

1 услуга 388,63 


